P. S. Sa i-a făcut onoarea să-l invite chiar la masă.

Pentru-ce anume virtuți vrea I. P. S. Sa să-l răsplătească? Pentru-că a înjurat și calomniat pe un episcop, ori pentru-că a nenorocit o fată care-l iubia?...

Stipendiu. Societatea „Transilvania” publică concurs, pentru ziua de 15/27 Septembrie 1900, spre a acorda un stipendiu de 800 lei anual, destinat studiului medicinel la una din facultățile de medicină ale Ungariei.

Cererile se vor adresa secretariatului societății în București strada Morfeu Nr. 13 însoțite de următoarele note:

- a) Diploma de bacalaureat, (Testimoniu de maturitate) în original.